בנייה בלתי חוקית בירושלים: גרסה מקומית של תופעה גלובלית מדאיגה

עו"ד ג'סטוס ויינר

תקציר

שבט תשס"ג, ינואר 2003

עו"ד ג'סטוס ויינר ביצע את המחקר במסגרת המרכז הירושלמי לענייני ציבור ומדינה, מכון מחקר עצמאי ללא כוונת רווח לחקר מדיניות. רכש את השכלתו בארה"ב – ב.א. באוניברסיטת קולגייט, דוקטור למשפטים באוניברסיטת ברקלי. עו"ד ויינר הנו מתמחה בזכויות אדם ברחבי העולם וחבר לשכות עורכי הדין בישראל ובניו יורק.

המאבק על הריבונות בירושלים הנו אחד המאבקים השנויים במחלוקת ביותר במכלול הנושאים העומדים על הפרק בסכסוך הישראלי – פלשתיני. לתוך מאבק זה משתלבות סוגיות הנוגעות לשימוש של ישראל בתכנון העירוני, ובעיקר לאופן השפעתו על תושביה הערבים של ירושלים. הפלשתינים ומבקרים אחרים של העירייה חוזרים ומשמיעים את האשמותיהם וטוענים כי יישומו ואכיפתו של חוק התכנון והבנייה, תשכ"ה – 1965 כפי שתוקן, מעמידים את התושבים הפלשתינים של העיר במצב בלתי אפשרי. על פי טענה זו נשללת מהם הזכות להשתתף בתהליכי קבלת ההחלטות לגבי תכנון שכונותיהם. כתוצאה מכך, לפי טענה זו, מתכנני הערים הישראלים מנצלים את החוק לרעת התושבים הערבים, כשהם דוחים באופן שיטתי את בקשותיהם לקבל היתרי בנייה.

כמו בערים היסטוריות אחרות, תוכניות בנין העיר חייבות לאזן בין שימור ופיתוח. כבר מתחילת תהליכי התכנון מטרת המתכננים היתה לשמר את אופיה וסגנונה המיוחדים של ירושלים. מטרה זו הושגה על ידי קביעת גבולות לזכויות הפרט בכל הנוגע לקרקע השייכת לו. במילים פשוטות, יש לאזן בין זכויות הפרט לבין צרכי הציבור. אחד המאפיינים של חוק התכנון והבנייה, תשכ"ה – 1965 אשר טעון הסבר מפורט, הוא הדרישה שכל תושב אשר מעונין לבנות (או להוסיף תוספת קבועה) **חייב לקיים אמות מידה מסוימות ולקבל היתר.**

כדי להבין כיצד נוצרו התוכניות העירוניות בירושלים, יש לבחון את המבנה השכבתי הכולל המנוסח בחוק התכנון והבנייה (תשכ"ה – 1965). ישנן ארבע רמות של תוכניות. התוכנית הכוללת ידועה בשם "תוכנית מתאר ארצית". תפקידה לקבוע את מסגרת התכנון הכוללת של המדינה כולה. רמת התכנון הבאה ידועה כ'תוכנית מתאר מחוזית'. מטרתה לקבוע את הפרטים הנחוצים לצורך יישום 'תוכנית המתאר הארצית' בכל אחד מהמחוזות, וכן כל עניין שיש לו חשיבות כללית במחוז.

ה'אמנות' הן פרי יוזמה חדשה של העירייה שמטרתה לאפשר לתושבים הערבים להשפיע על תהליך התכנון. ה'אמנה' היא הסכם לא פורמלי בין פקידי העירייה לבין התושבים הערבים בשכונות המעוניינות בכך. מטרת האמנה היא לשתף את התושבים בתכנון שכונותיהם. אמנות אלה צמחו מתוך היסטוריה של בנייה בלתי חוקית בהיקפים רחבים, שאם היו אוכפים לגביה את הוראות חוק התכנון והבנייה, תשכ"ה – 1965, היה צורך להרוס אלפי מבנים בלתי חוקיים. כדי להמנע מכך הציע מר יוסי כהן, יועץ ראש העיר לענייני השכונות, **'אמנה' כדרך חדשה לתכנן בצוותא עתיד טוב יותר.**

חוד אל טבל (Hod el Tabel) (צפון בית חנינא) היא אזור שלא היה כפוף לתכנון עירוני.